EXPLICATIO XXXV.

¶ Dize esta regla, que la confirmacion es fortaleza de la cosa que procuramos probar por fuerça de argumento; à la confirmacion casi se junta computacion. La computacion es resolucion de los argumentos que estàn puestas, ò que se pue:

pueden poner: verdaderamente la confirmacion, y computacion proceden de vn mismo lugar; la confirmacion para probar, y la computacion para resolver los argumentos, parece aqui cosa superflua el poner por delante la fuerza de los argumentos. Digamos las cosas mas importantes, y las demas pertenecen a los Logicos. La virtud mas usada de los argumentos, es en tres maneras, syllogismo, entimema, y dilema, &c.

De syllogismo.

¶ Syllogismus est ratiocinatio ex duabus propositionibus conclusionem necessario inferens; prima propositio dicitur maior, secunda minor, tertia consequentia; seu consequens, v. g. summū decus est expetendū, sed sciētia est summum decus: ergo sciētia, est expetenda, apud Rhetoricos prima propositio dicitur thesis, secunda hipotesis, tertia conclusio, seu consequentia, cum verò in cōclusionē distinctione vsus fueris, non benedices distinguo consequentiam, sed distinguo consequens, sed cum negandum, aut probandum fuerit, loquere nego, vel probo consequentiam, non autem consequens, &c. Reg. 36.

EXPLICATIO XXXVI.

¶ Dize esta regla, que el syllogismo es vna oracion q̄ necesariamente infiere la conclusion de dos proposiciones. La primera se llama mayor. La segunda menor. La tercera conclusion, ò consequencia, v. g. hase de desear grande honra, la virtud es grande honra; luego la virtud se ha de desear. Segun los Retorios, la primera proposicion se llama thesis. La segunda hipotesis, y la tercera conclusion. Quando distinguieres la conclusion, no diràs, bien distinguo consequentiam, sino distinguo consequens. Quando se huviere de probar, ò negar, diràs, nego, ò probo consequentiam, &c.

* * * *

Reg. 37.

¶ Entimema duabus propositionibus constat, prima dicitur antecedens, secunda consequētia, seu consequens, v.g. summum decus nobis expetendum est, ergo virtus nobis expetenda est, dilema dicitur vicornis, seu cornutus syllogismus, qui vtrinque aduersariū sic vrget, vt fugere nullo modo, queat, v.g. otij te redet, laborem recusas, ergo aliquid ipsius sentis, est etiam aliud argumentum, hoc est, inductio, quæ est rerum plurium congeries ad inferendum, id quod probare intendimus, v.g. nec honores, nec diuitiæ, nec voluptates, nec id genus alia animum complent præter beatitudinem, ergo beatitas solum nobis est expetenda, aliud argumentum est, quod vocamus partium anumerationem, v.g. Petrus, Ioannes, & Paulus defuerunt, ergo solus Ignatius adfuit, aliud argumentum est ab exemplo, v.g. Deus pepercit Magdalenz pœnitentiam agenti, ego, & tibi parceret, si pœnitentiam egeris, hæc sunt argumentorum genera, quæ frequentius acurrunt.